PROCESSO LICITATÓRIO nº 060/2018
Pregão Presencial para Compras e Serviço n° 028/2018

12637 - Prefeitura Municipal de Xaxim
Processo nº 060/2018 – Pregão Presencial nº 028/2018

Dispõe Sobre a 1ª Retificação do Edital

O Município de Xaxim/SC, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Rui Barbosa,
n° 347, através de seu Prefeito Municipal, TORNA PÚBLICO que está promovendo
RETIFICAÇÃO no Edital Pregão Presencial n° 028/2018 - Processo Licitatório n° 060/2018,
que tem por objeto Aquisição de Máquinas Novas, Retroescavadeira, Escavadeira
Hidráulica, Rolo Compactar e Mini Carregadeira, para estruturação do Parque de
Máquinas da Secretaria da Infraestrutura, conforme Operação de Crédito junto a Agencia
de Fomento do Estado do Santa Catarina - BADESC, em razão de Retificar informações,
divulga o seguinte:

1.  Altera o texto dos itens constante no Termo de Referência:

Item Descrição Qtde
R$

Unitário
Máximo

01

ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO: Novo, zero hora, ano
de fabricação e modelo de mínimo 2018. Autopropulsado.
Equipado com motor diesel de 04 (quatro) cilindros, com potência
mínima de 110HP e peso operacional mínimo de 10.000kg. Sistema
de propulsão com Bomba Dupla., uma para tração dos Pneus e
outra para tração do tambor. Equipamento com tambor liso frontal
e pneus de tração traseira. Cabine com proteção ROPS/FOPS, que
garante segurança ao operador no caso de acidentes, fechada com
ar condicionado. Capacidade de subida de rampa de 60%, o que
permite um melhor desempenho em terrenos com bastante aclive.
Assento com regulagem ajustável, amortecido por suspensão,
volante escamoteável ou fixo. Sistema de som com rádio
am/fm/usb. Sistema de iluminação noturna/diurna, buzina,
espelhos retrovisores, sirene de acionamento a ré, limpadores nos
para-brisas dianteiros e traseiros. Capacidade mínima do tanque
de combustível de 230L. Deverá acompanhar kit capa pata/pé de
carneiro. Garantia mínima de 12 meses sem limite de horas, e
ainda 1.000 horas de revisões gratuitas no local onde se encontra a
máquina, incluindo mão de obra, materiais e deslocamento,
conforme cronograma estabelecido. Entrega técnica gratuita

01 325.000,00

02

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA: Nova, zero hora, ano e modelo
de fabricação mínimo 2018. Equipada com motor diesel de 04
(quatro) cilindros, com potência mínima de 90HP e peso
operacional mínimo de 12.500kg e máxima de 15.000kg, e
comprimento máximo de 7.700 m, devido a capacidade da
plataforma que o Município possui, para o transporte do
equipamento. Sapata de garras triplas de no mínimo 600mm.

02 330.000,00

PROCESSO LICITATÓRIO nº 060/2018
Pregão Presencial para Compras e Serviço n° 028/2018

12637 - Prefeitura Municipal de Xaxim
Processo nº 060/2018 – Pregão Presencial nº 028/2018

Braço de no mínimo 2.500mm e lança de alcance de no mínimo
4.600mm. Caçamba de no mínimo 0,50m³, com 05 (cinco) dentes e
cortadores laterais, resistentes a rocha. Profundidade mínima de
escavação 5500mm. Comando de operação por Joystick. Cabine
ROPS/FOPS, fechada com ar condicionado. Assento com
regulagem ajustável. Sistema de iluminação noturna/diurna,
buzina, espelhos retrovisores, sirene de acionamento a ré,
limpadores nos para-brisas dianteiros e traseiros. Vazão da bomba
de no mínimo 242 L/min. Tanque de combustível mínimo de
240L. Garantia mínima de 12 meses sem limite de horas, e ainda
1.000 horas de revisões gratuitas no local onde se encontra a
máquina, incluindo mão de obra, materiais e deslocamento,
conforme cronograma estabelecido. Entrega técnica gratuita

03

RETROESCAVADEIRA: Nova, zero hora, ano e modelo de
fabricação mínimo 2018. Equipada com motor diesel com potência
mínima de 85HP, com peso operacional mínimo de 7.700kg,
possibilitando uma maior economia na manutenção do
equipamento, considerando potência de motor x estrutura do
equipamento. Traçada 4x4. Capacidade mínima da caçamba
dianteira de 0,90m³, com dentes e seguimentos. Escavadeira com
concha traseira, com dentes e cortadores laterais. Com lança curva
ou reta. Cabine ROPS/FOPS, fechada com ar condicionado,
entrada e saída pelos 2 lados, para facilitar a saída de emergência
em caso de acidentes. Assento com regulagem ajustável,
amortecido por suspensão, volante escamoteável ou fixo. Sistema
de iluminação noturna/diurna, buzina, espelhos retrovisores,
sirene de acionamento a ré, limpadores nos para-brisas dianteiros
e traseiros. Tanque de combustível mínimo de 130L. Pneus Novos.
Garantia mínima de 12 meses sem limite de horas, e ainda 1.000
horas de revisões gratuitas no local onde se encontra a máquina,
incluindo mão de obra, materiais e deslocamento, conforme
cronograma estabelecido. Entrega técnica gratuita

02 215.000,00

04

MINI CARREGADEIRA: Nova, zero hora, ano e modelo de
fabricação mínimo 2018. Equipada com motor diesel com potência
mínima de 57HP. Sistema hidráulico. Capacidade mínima de carga
operacional de 700kg. Caçamba com volume mínimo de 0,35m³.
Cabine ROPS/FOPS, fechada com ar condicionado. Tanque de
combustível com capacidade mínima de 75L. Linha hidráulica
auxiliar para instalação de implementos. O equipamento deverá
estar acompanhado dos seguintes implementos: 01 (uma) vassoura
frontal recolhedora de no mínimo 60”, vassoura com cerdas mistas
(aço e polipropileno) 165mmx560mm externo, 01 (um) tanque
espargidor e 01 (uma) capinadeira com no mínimo 14 cabos de aço
com diâmetro de 1 ¼”. Garantia mínima de 12 meses sem limite de

01 197.000,00

PROCESSO LICITATÓRIO nº 060/2018
Pregão Presencial para Compras e Serviço n° 028/2018

12637 - Prefeitura Municipal de Xaxim
Processo nº 060/2018 – Pregão Presencial nº 028/2018

horas, e ainda 1.000 horas de revisões gratuitas no local onde se
encontra a máquina, incluindo mão de obra, materiais e
deslocamento, conforme cronograma estabelecido. Entrega técnica
gratuita

05

MINI CARREGADEIRA: Nova, zero hora, ano e modelo de
fabricação mínimo 2018. Equipada com motor diesel com potência
mínima de 57HP. Sistema hidráulico. Capacidade mínima de carga
operacional de 700 kg, Caçamba com volume mínimo de 0,35m³.
Cabine ROPS/FOPS, fechada com ar condicionado. Tanque de
combustível com capacidade mínima de 75L. Linha hidráulica
auxiliar para instalação de implementos. Garantia mínima de 12
meses sem limite de horas, e ainda 1.000 horas de revisões
gratuitas no local onde se encontra a máquina, incluindo mão de
obra, materiais e deslocamento, conforme cronograma
estabelecido. Entrega técnica gratuita

01 145.000,00

2. Fica alterada a data de Recebimento e Abertura dos Envelopes.

O RECEBIMENTO dos Envelopes n° 01 – Documentos para Habilitação e n° 02 –
Proposta de Preços, dar-se-á até às 08h30min do dia 26 de Julho de 2018, no Setor de
Licitações desta Prefeitura, situado a Rua Rui Barbosa, n° 347, 2º andar, Centro no Município
de Xaxim.

A ABERTURA dos Envelopes n° 01 – Documentos para Habilitação e n° 02 – Proposta de
Preços, dar-se-á às 09h00min do dia 26 de Julho de 2018, no Setor de Licitações desta
Prefeitura, situado a Rua Rui Barbosa, n° 347, 2º andar, Centro no Município de Xaxim.

3. Demais itens e cláusulas do Edital permanecem inalterados.

Xaxim/SC, 13 de Julho de 2018.

___________________________
Lirio Dagort

Prefeito Muncipal